This is the fifth part of this chapter, in which Aristotle adds a fifth mode of priority, saying that beyond the modes which were mentioned there is another one, namely that when some things are convertible according to

est causa alterius, tunc illud quod est causa [alterius]<sup>273</sup> est prius natura quam illud cuius est causa. Verbi gratia, haec oratio, ‘homo est’, et {haec oratio, ‘‘homo est’ est vera’}<sup>274</sup>, convertuntur. Nam hominem esse et hominem esse <est><sup>275</sup> verum convertuntur. {Nam}<sup>276</sup> sequitur, ‘homo est, ergo haec est vera, ‘homo est’’, et converso, <scilicet><sup>277</sup> haec est vera, ‘‘homo est’, ergo homo est’. Sed hominem esse est causa quare haec est vera, ‘homo est’, et non e converso. {Unde quia homo est, haec oratio est vera quae dicit hominem esse}<sup>278</sup>. Nam in eo quod res est vel non est, {est oratio}<sup>279</sup> vera vel falsa, sed ista oratio, ‘‘homo est’ est vera’ non est causa {quare}<sup>280</sup> homo est, et ideo hominem esse est prius {quam haec oratio, ‘‘homo est’ {est}<sup>281</sup> vera’}<sup>282</sup>. Unde breviter quintus modus priorus est {quando}<sup>283</sup> illud quod convertitur cum aliquo [et]<sup>284</sup> est causa illius, est naturaliter prius {illo}<sup>285</sup>.

consequence, and one of those is the cause of the other, then that which is the cause of the other is prior in nature to that of which it is a cause. For example, this sentence, ‘A human exists’, and this sentence, ‘‘A human exists’ is true’, are convertibles. For a human’s existing, and a human’s existing being true are convertible. For it follows: ‘A human exists, therefore this is true: ‘A human exists’’, and, conversely: ‘This is true, ‘A human exists’, therefore a human exists’. But a human’s existing is the cause by which this is true: ‘A human exists’, and not conversely. Hence, because a human exists, that sentence is true which says that a human exists. For it is in this – that a thing exists or does not exist – that a sentence is true or false. But that sentence, ‘‘A human exists’ is true’, is not the cause by which a human exists, and therefore a human’s existing is prior by nature. Hence, briefly, the fifth mode of priority is when that which is convertible with another and is the cause of it, is naturally prior to it.

---

<sup>273</sup> A

<sup>274</sup> ‘oratio qui dicit, ‘‘homo est’ est vera oratio’: A, B

<sup>275</sup> B

<sup>276</sup> ‘quia’: A

<sup>277</sup> B

<sup>278</sup> ‘Unde quod homo est, est causa quod haec est vera, ‘homo est’, ideo haec oratio est vera qui dicit hominem esse’: B

<sup>279</sup> ‘oratio dicitur’: B

<sup>280</sup> ‘quod’: B

<sup>281</sup> ‘sit’: A

<sup>282</sup> ‘natura’: B

<sup>283</sup> ‘quod’: A, B

<sup>284</sup> B

<sup>285</sup> ‘alio’: A

Circa istam partem sunt tria intelligenda. Primo quod ex dictis {Aristotelis}<sup>286</sup> [hic]<sup>287</sup> accipitur unum commune dictum antiquorum, scilicet quod omnis propositio convertitur cum {vero}<sup>288</sup> enunciato de suo dicto, hoc est, omnis propositio convertitur cum {alia}<sup>289</sup> propositione in qua verum praedicatur de dicto illius propositionis, et hoc [secundum quod]<sup>290</sup> illud dictum supponit pro {suppositione}<sup>291</sup> cuius est dictum.

Secundum est intelligendum quod cum dicitur {ex}<sup>292</sup> **eo quod res est vel non est**, et cetera, philosophus <per ‘rem’><sup>293</sup> non intelligit rem significatam per subiectum, nec rem significatam per praedicatum, quia de non ente vere praedicatur aliquid tanquam de subiecto, quia de non ente verum est dicere ipsum esse non ens, et ita propositio affirmativa potest esse vera quamvis res significata per praedicatum sit non ens, sed philosophus per ‘rem’ intelligit rem significatam per totam propositionem, et tunc intelligitur sic: {ex}<sup>294</sup> **eo quod res est**, hoc est, ex eo quod ita est sicut <vera><sup>295</sup> propositio significat est propositio vera, [et ex eo quod non est ita sicut propositio significat est propositio falsa]<sup>296</sup>. Et ex hoc patet {quod per

---

<sup>286</sup> ‘philosophi’: B

<sup>287</sup> A

<sup>288</sup> ‘uno’: B

<sup>289</sup> ‘aliqua’: B

<sup>290</sup> B

<sup>291</sup> ‘propositione’: A

<sup>292</sup> ‘in’: A, B

<sup>293</sup> B

<sup>294</sup> ‘in’: A, B

<sup>295</sup> B

<sup>296</sup> A

Concerning that part, we need to understand three things. First, that given these words Aristotle accepts here a general *dictum* of the old philosophers, namely that every statement is convertible with a true statement about its own *dictum*, that is, every statement is convertible with another statement in which ‘true’ is predicated of the *dictum* of that statement, and this is because that *dictum* supposits for the statement of which it is an *dictum*.

Second, we must understand that when it is said **on account of this that a thing exists or does not exist**, etc., Aristotle does not understand by ‘thing’ the thing signified through the subject, nor the thing signified through the predicate, because something is truly predicated of a non-being as a subject, because it is true to say of a non-being that it is not a being, and so an affirmative statement can be true although the thing signified through the predicate is not a being. Rather, by ‘thing’, Aristotle understands the thing signified through the whole statement, and then it is understood in this way: **on account of this that a thing exists**, that is, from the fact that it is just as the statement

propositionem in voce et etiam in conceptu}<sup>297</sup> significatur aliqua res complexa quae non est proprie aliqua res [precise]<sup>298</sup> significata [per subiectum, nec <praecise><sup>299</sup> res significata]<sup>300</sup> per praedicatum, sed aggregatum ex his, {et}<sup>301</sup> illa res quae est ultimum et adaequatum significatum propositionis in voce et in conceptu est {quaedam}<sup>302</sup> ens copulatum, et [propter hoc]<sup>303</sup> potest dici propositio in re, sicut declaratum est in principio {huius}<sup>304</sup> libri.

Tertio est intelligendum quod cum dicitur aliquid est prius alio natura, per hoc non denotatur quod illud prius sit in aliqua mensura in qua non est posterius, ut si *a* sit prius natura quam *b*, ex hoc non sequitur quod *a* sit aliquando quando non est *b*, vel {quod}<sup>305</sup> *a* fuit vel erit aliquando quando non fuit vel erit *b*. Nec est dicere sicut quidam fingunt quod quaedam instantia naturae ita quod prius natura est in aliquo instanti in quo non est posterius natura, quia illud instans aut est substantia aut accidens. Non <est><sup>306</sup> substantia, quia tunc cum Socrates sit

signifies, the statement is true. And from the fact that it is not as the statement signifies, the statement is false. And from this it is clear that through a statement in speech and also in concept some complex thing is signified which is not properly something precisely signified through the subject, nor is it a thing signified precisely through the predicate, but it is an aggregate of these, and that thing which is the final and adequate significate of a statement in speech and in concept is a certain *ens copulatum*, and on account of this it can be called a *propositio in re*, just as was stated in the prologue of this book.

Third, we must understand that when it is said that something is prior by nature to another, through this it is not denoted that the prior is in some measured amount in which the posterior is not. For example, if *a* is prior by nature to *b*, from this it does not follow that *a* exists at some time that *b* does not exist, or that *a* existed or will exist at a time when *b* does not exist. Nor does it mean (just as certain individuals pretend) that a certain instance of nature is such that that which is prior by nature is in

---

<sup>297</sup> ‘vel per propositionem in voce vel in conceptu’: B

<sup>298</sup> A

<sup>299</sup> A

<sup>300</sup> B

<sup>301</sup> ‘quia’: A

<sup>302</sup> ‘quoddam’: A

<sup>303</sup> A

<sup>304</sup> ‘istius’: B

<sup>305</sup> ‘quando’: B

<sup>306</sup> B

prius natura suo accidente, Socrates in aliqua substantia, [scilicet]<sup>307</sup> in Socrates, vel in aliqua parte {Socrates}<sup>308</sup> esset prior suo accidente, quod non contingit dicere. Et si {detur}<sup>309</sup> quod sit accidens, cum Socrates sit prior natura omni suo accidente, sequitur quod Socrates in aliquo suo accidente sit prior omni suo accidente, quod est impossibile. Et potest hoc argui de prima substantia quae est deus, quod non est prior {naturaliter}<sup>310</sup> omni instanti naturae. Si talia instantia {darentur ergo deus in aliquo instanti naturae esset prior omni instanti naturae. Significaretur igitur quod deus in aliquo instanti foret prior omni instanti quando illud instans non esset, quod est inconueniens}<sup>311</sup>.

Item prius natura et posterius natura sunt in eodem instanti temporis, ut patet de subiecto et sua propria passione. Ergo si subiectum sit prius natura in aliquo instanti naturae in quo <instanti><sup>312</sup> sua passio non est, sequitur quod in eodem

some instance in which its posterior by nature is not, because that instance is either a substance or an accident. It is not a substance, because then, since Socrates is prior by nature to his accidents, Socrates would be prior to his accident in some substance (namely in Socrates or in some part of Socrates), which one is not able to say. And if it is said that that instance is an accident, since Socrates is prior by nature to all of his accidents, it follows that Socrates, in some accident of his, is prior to each of his accidents, which is impossible. And we can make this argument with respect to the first substance – God – that he is not naturally prior to every instance of nature. If instances of that sort were posited, therefore God would be in some instance of nature that is prior to every instance of nature, and so it would follow that God would be in some instance of nature and then God would be in some instance when that instance does not exist, which is problematic.

Likewise, prior by nature and posterior by nature are in the same instance of time, as is clear in the case of a subject and its proper attribute. Therefore, if a substance were prior by nature in some instance of nature in which its own

---

<sup>307</sup> B

<sup>308</sup> ‘Socratis’: A

<sup>309</sup> ‘dicatur’: B

<sup>310</sup> ‘natura’: B

<sup>311</sup> ‘ponantur, ergo deus in aliquo instanti naturae esset prior omni instanti naturae, et sic sequeretur quod deus in aliquo instanti esset et tunc deus esset in aliquo instanti quam illud instans non esset, quod est inconueniens’: A; ‘ponantur quod deus in aliquo instanti naturae esset prior omni instanti naturae, sequeretur quod deus in aliquo instanti foret prior omni instanti quam illud instans non esset, quod est inconueniens’: B

<sup>312</sup> A

instanti temporis in quo <suum><sup>313</sup> subiectum est sua passio non est, et sic repugnantia [et contradictoria]<sup>314</sup> essent simul vera <et sic contradictoria essent vera><sup>315</sup> pro instanti eodem temporis, quod est impossibile. Dicendum est ergo quod non magis debet poni instans naturae quando aliquid est prius [natura]<sup>316</sup> alio quam debet poni instans <temporis><sup>317</sup> honoris vel perfectionis [quando aliquid est prius honore vel perfectione alio]<sup>318</sup>. Unde non est ponere aliud instans quam instans temporis, nec propter hoc quod aliquid ponitur prius alio {aliquorum}<sup>319</sup> istorum modorum hic {positorum}<sup>320</sup> debet poni instans vel mensura in qua prius est, <vel><sup>321</sup> fuit vel [erit]<sup>322</sup>, et in {illa posterius}<sup>323</sup> non est, <vel><sup>324</sup> [non]<sup>325</sup> fuit vel non erit, nisi solum quando aliquid est prius alio tempore, [quia]<sup>326</sup> tunc {est verum}<sup>327</sup> dicere quod prius est vel fuit vel erit <in><sup>328</sup> aliquo instanti vel <in><sup>329</sup> aliquo tempore in quo posterius non est vel non fuit vel non erit.

---

<sup>313</sup> B

<sup>314</sup> A, B

<sup>315</sup> A

<sup>316</sup> A

<sup>317</sup> B

<sup>318</sup> B

<sup>319</sup> ‘aliquo’: A

<sup>320</sup> ‘praedicamentorum’: B

<sup>321</sup> A, B

<sup>322</sup> A

<sup>323</sup> ‘isto posteriori’: A

<sup>324</sup> A, B

<sup>325</sup> B

<sup>326</sup> A, B

<sup>327</sup> ‘verum enim est’: A, B

<sup>328</sup> B

<sup>329</sup> B

attribute did not exist, it would follow that in the same instance of time in which a subject exists, its own attribute would not exist, and so opposites and contradictories would be true at once for the same instance of time, which is impossible. Therefore, we ought to say that we should not hold more highly an instance of nature when something is prior by nature from another, than we should hold an instance of honor or perfection when something is prior in honor or perfection than another. Hence we should not admit some instance other than an instance of time, nor on account of this, that something is regarded as prior to another, should we posit an instance or a measured amount in which the prior is, was, or will be, and in which the posterior is not, or was not, or will not be, in some of those modes here posited, except when something is prior to another in time, because then it is true to say that the prior

Pro quo sciendum est quod quoddam est prius in quo, et {id}<sup>330</sup> est prius in quo prius tempore est vel fuit [vel erit]<sup>331</sup> quam posterius. Quoddam est prius ex quo, et sic [principia extrinseca rei sunt priora {secundum naturam ipso principiatio secundum naturam}<sup>332</sup>, quia ex eis sit ipsum principiatum, et sic materia et forma ex quibus sit substantia composita sunt priores quam ipsa substantia composita, [et sic]<sup>333</sup> quoddam est prius a quo, et sic]<sup>334</sup> causa effectiva est prior {suo effectu}<sup>335</sup>. Unde principium motus est prior naturaliter effectu qui sit ab ipso. Et quoddam est prius ad quod, et sic finis naturaliter est {prius}<sup>336</sup> his quae sunt ad finem, quia ea quae sunt ad finem ordinantur <ad finem><sup>337</sup> et intenduntur propter finem. Unde finis est prior [in]<sup>338</sup> intentione quam ea quae ordinantur ad finem. Et quoddam est prius in quo, {et sic tempus in quo est prius, est prius alio tempore in quo est posterius. Nam prius tempore est quando posterius tempore est non}<sup>339</sup>. Sic ergo patent quinque modi prioris, quam quaedam est prioritas secundum tempus, et quaedam secundum consequentiam, et